
 

 
   Jaguaribe, 06 de Dezembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 936 

 

PORTARIA  288.1 /2010, de 06 de  dezembro   de  2010. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais, etc. CONSIDERANDO O PEDIDO DE LICENÇA PARA 

ACOMPANHAR PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHO – demando pela 

servidora LUCICLEIDE LEMOS MARTINS; CONSIDERANDO o disposto 

no artigo 6º da Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o 

direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, 

inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. 

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública LUCICLEIDE LEMOS 

MARTINS, matrículas funcionais 010784-0/011027-2, no cargo de Professora, 

lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de seis meses. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 06 de dezembro de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 288.2 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga 

horária de trabalho da servidora, Antonina Guedes Rodrigues Nogueira, 

Professor de Educação Básica, Educação Infantil e Ensino Fundamental, PEB-II, 

Matrícula nº 100563-4, constante da Portaria nº 204.12, de 02.09.2010, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 06 de Dezembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 288.3 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Francisco 

Ferreira de Souza, ocupando a função de Operador de Motoniveladora, Matrícula 

nº 010142-7, na forma do Processo nº 077/2010, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de 

dezembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 283/2010. De: 06 de Dezembro de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 06,07,08,09 e 10/12/10 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº .284/10. De: 06 de Dezembro de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo Costa 

Fernandes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 173.048.903-63, RG. 1332334, PASEP: 

12437028899, Residente na Av.08 de Novembro, 801, Centro, neste 

Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Chefe de 

Gabinete, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento a 

Fortaleza/Ce , a importância de R$100.00(Cem Reais)cada, referente a diária 

no período  de  06/12/10 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de  2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 285/10 DE: 06/12/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 

residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, 

referente às diárias no período de 06 , 07 e 08/12/10 quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03(Três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 06 de Dezembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº .286/10 De: 06/12/2010 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura 

Nogueira Diógenes, Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à 

capital nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto 

aos Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes, 

Comunicação e outros. No período de 06, 07, 08 e 09/12/10. Resolve: 

Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo 

no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil  Reais), devendo a despesa correr por 

conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 06 de Dezembro de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 287/10 DE: 06/12/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ DIÓGENES SILVA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 157.161.983-68, RG.144144188 SSP/CE., PASEP: 

10109072631 residente na Rua ;08 de Novembro, 990, Centro, neste 

Município. Lotado na Secretaria de InfraEstrutura, ocupante da função de 

Diretor Depto. de Oficina e Transporte, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro/Ce., a importância de 

R$ 60,00 (Sessenta reais), referente à diária no período de 06/12/10 quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito,  06 de  Dezembro  de  2010 José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 288/10, DE  06  DE DEZEMBRO  DE  2010 O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Nogueira 

Carneiro, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 211.968.003-59, RGº. 1382523, 

SSP/CE., PASEP: 17037220807, Residente na Rua Hilda Uchoa de Aquino, 

59 , neste Município. Lotado na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Dezembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 936 

 

Meio Ambiente, ocupante da função de Motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/Ce., a importância 

de R$ 50, 00 (Cinquenta Reais) referente à diária no período de 06/12/10, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

1(Uma)diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 06 de Dezembro  de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº331/2010 JAGUARIBE, 06 de dezembro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO 

DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

400,00(quatrocentos reais), referente às diárias no período 06, 07, 15, 16, 21, 24, 

27 e 28/12/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a)  08   (oito )  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de dezembro de 2010. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 330/2010 JAGUARIBE, 06 de dezembro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA 

SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

250,00(duzentos e cinqüenta reais), referente às diárias no período 06 a 

10/12/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 05 (cinco)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 06 de dezembro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.11.12.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisição de dois 

veículos automóvel passageiro com capacidade para 05 pessoas, ano/modelo 

2010/2011, 05 marchas à frente e 01 à ré, bi-combustível, direção hidráulica, 

ar condicionado e vidros elétricos, junto à Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe. CONTRATADA: VOUGA VEICULOS E PEÇAS 

LTDA, no valor global de R$ 72.500,00 (Setenta e dois mil e quinhentos reais). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS – 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.121220002.2.012 ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE DEZEMBRO DE 2010. Jaguaribe – 

Ce, 03 de dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas - 

Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 313/10, 06 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCIO PINHEIRO DE 

ARAÚJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSOR, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Encontro do Bolsa Escola, 

no Hotel Plaza Praia Suítes, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 06 e 07/12/10, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 06 de Dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.   

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 314/10, 06 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA 

EFIGENIA ALVES MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar do Curso do PAR (LEITURA E 

PRODUÇÃO DE TEXTOS NA ALFABETIZAÇAO 1º ao 5º ANO E 

DIVERSIDADES TEXTUAIS: OS GÊNEROS NA SALA DE AULA) 3º 

Módulo, na UNIFOR, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 06, 07, 08 e 09/12/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se Secretaria 

de Educação, em 06 de dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 315/10, 06 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

FRANCISCA LUCÉLIA SALDANHA DE SÁ PEREIRA, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de COORDENADORA PEDAGÓGICA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do 

Curso do PAR (LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS NA 

ALFABETIZAÇAO 1º ao 5º ANO E DIVERSIDADES TEXTUAIS: OS 

GÊNEROS NA SALA DE AULA) 3º Módulo, na UNIFOR, a importância 

de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 06, 07, 08 e 

09/12/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de dezembro de 

2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 316/10, 06 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de SECRETÁRIA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Seminário Um 

Estudante um Computador, no Hotel Plaza, a importância de R$ 100,00 

(Cem Reais) a diária, referente ao dia 06/12/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 06 de dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas.   Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 317/10, 06 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Dezembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 936 

 

ELIZIARIO BEZERRA DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, para participar do I Encontro Estadual de 

Fortalecimento dos Conselhos Escolares, na Praia Palace Hotel, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 06, 07 e 08/12/10, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 06 de dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.   

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 318/10, 06 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de DIRETORA DE 

ENSINO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do 

Encontro Programa e Projetos Desenvolvidos nas Secretarias Municipais de 

Educação, na APRECE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, 

referente ao dia 06/12/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de dezembro de 2010. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 319/10, 06 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL MACARIO SILVA, 

lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do 

Encontro do Bolsa Escola, no Hotel Plaza Praia Suites, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 06 e 07/12/10, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

06 de Dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.  Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 320/10, 06 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, EMANUELA CUNHA 

DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Agente 

Administrativo, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

do V Encontro Estadual dos Conselhos Municipais de Educação, na UNDIME, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 06 e 

07/12/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de Dezembro de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


